
 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL 
SUBSECRETARIA DE INOVAÇÃO E LOGISTICA DO SISTEMA DE DEFESA SOCIAL 

 
ATO DE RETIFICAÇÃO DO ANEXO IV – CRONOGRAMA DO PSS 037/2013  

 
A Superintendente de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Instrumento 
Convocatório SRHU/SEDS Nº 037/2013 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2013, RESOLVE: 
 
1.1. Retificar  ANEXO IV – CRONOGRAMA, do Processo Seletivo Simplificado para a Formação do Quadro de 

Reserva para o cargo de Agente de Segurança Penitenciário para Unidade Prisional do município de 
GOVERNADOR VALADARES/MG conforme alterações destacada na cor vermelha: 

 
CRONOGRAMA - RETIFICADO 

Prazo para Execução  Atividades 

04/02/2013  Divulgação do Processo Seletivo Simplificado. 

04 A 06/02/2013 
 

Período de Inscrição, através do sítio eletrônico da SEDS www.seds.mg.gov.br  

04 a 07/02/2013 
 

Período de entrega do Anexo I – Ficha de Inscrição, juntamente com a 
documentação constante no subitem 6.6 do Instrumento Convocatório.  

27/02/2013 Divulgação da 1ª ETAPA – ANÁLISE DE CURRICULOS 

28/02/2013 Interposição de Requerimento de Recurso contra a 1ª ETAPA- Análise de Currículos. 

07/03/2013 Divulgação do Resultado dos Recursos contra a 1ª ETAPA - Análise de Currículos. 

A DEFINIR 
 

Divulgação da 2ª ETAPA – Investigação Social  

Interposição de Requerimento de Recurso contra a 2ª ETAPA – Investigação Social 

Divulgação do Resultado dos Recursos contra a 2ª ETAPA – Investigação Social 

27/05/2013 Convocação para Avaliação Psicológica 

03 A 06/07/2013 Período da 3ª ETAPA – AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA 

A DEFINIR 
 

Divulgação do resultado da 3ª ETAPA - Avaliação Psicológica 

Período para os candidatos INAPTOS comparecerem, pessoalmente, à SRHU/SEDS 
para a realização de Entrevista de Devolução da Avaliação Psicológica. 

Interposição de Requerimento de Recurso contra a 3ª ETAPA - Avaliação Psicológica. 

Divulgação do Resultado dos Recursos contra a 3ª ETAPA - Avaliação Psicológica. 

Período da 4ª ETAPA - CURSO INTRODUTÓRIO 

Realização da prova da 4ª ETAPA - Curso Introdutório 

Divulgação dos gabaritos da prova do Curso Introdutório. 

Interposição de recurso contra gabarito da Prova Objetiva do Curso Introdutório. 

Divulgação dos resultados de recursos contra o gabarito e 
Divulgação do resultado da 4ª ETAPA - Curso Introdutório. 

Interposição de Recurso contra resultado da 4ª ETAPA - Curso Introdutório. 

Divulgação do Resultado dos Recursos contra o resultado da 4ª ETAPA- Curso 
Introdutório 

Publicação do resultado final do processo seletivo. 

Publicação de Ato de Convocação para realização de exame pré- admissional, 
entrega do resultado da perícia médica e entrega de documentação para assinatura 

do contrato administrativo. 

Belo Horizonte, 24 de maio de 2013. 
 

Renata Ferreira Leles Dias 
Superintendente de Recursos Humanos 

http://www.seds.mg.gov.br/

